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ABSTRACT

Válová Zora. University of West Bohemia. April, 2013. Historical Development of the

Labour Party. Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M. Litt.

The object of this undergraduate thesis is to track the historical development of the

British Labour Party, one of the two dominating political parties in the United Kingdom of

Great Britain and Northern Ireland since the early 1920s. The thesis is divided into five

main parts based on the historical development. The first part summarizes the political

conditions in the UK at the beginning of the 20th century and also describes the start of

British socialism. The second part of the thesis describes the historical background and

founding of the Labour Party and focuses on the early years of the party and how the

members of the Labour Party worked on determining their policies and ideology. The third

main part of the historical development concentrates on the post-World War II years which

brought a new opportunity for the Labour Party to win the general election. The party’s

“wilderness years” in opposition and under Thatcherism are described in the fourth part of

the thesis and the last part of the historical development describes the major changes and

shift of the British Labour Party to the “New Labour” under Tony Blair. Another aim of

this thesis is to find out the opinion of the British university students about the Labour

Party. For the research the author used a questionnaire and the data were collected online.

The results of the research were processed and are presented in a separate chapter of the

thesis. Overall the thesis provides a comprehensive view on the development from a left-

wing socialist party to a modern democratic socialist party.

Keywords: Labour Party, nationalization, socialism, welfare state, working-class
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1. INTRODUCTION

The political party system of the United Kingdom has been a system of two

dominating parties since the early 1920s. These two parties are the Labour Party and the

Conservative Party. The political system in Britain assumes that groups or parties compete

against each other to gain power according to a set of rules which normally command the

support of most competing groups. It is difficult to define precisely the origin of the British

political parties; the important point is that they began to be formed by constitutional

means and not by an intention to engage in open violence between each other. According

to Ramsden (2006), a British political party can be described as an organization of people

sharing the same political, religious, ideological, geographical or economic interest to gain

political power. One of the important functions of political parties is to work on solving

conflicts on the constitutional level. The first mention of a multi-party system in Britain

dates back to the end of the 17th century when two parties existed, namely the Tories

(today’s Conservative Party) and the Whigs (predecessors of the Liberal Party). The

development of the British political system rose throughout the next two hundred years to

the point of distinguishing the two dominating parties. These two parties were not always

the same: at the end of the 19th century the party system of the Tory and Liberal Party

changed with the replacement of the Liberals with the Labour Party. By the 1880s the

existing Liberal Party was not taking the interests of labour into account sufficiently and

this was noticed by an increasing number of labour leaders who were not satisfied with the

fact that the party was more interested in Ireland than the domestic politics. A new

phenomenon of working-class politics and socialism started to rise in the labour leaders’

minds and the Liberals, interested in foreign issues, did not notice it (Ingle, 1989). The

founding of a new party was inevitable.

This thesis describes the development of the British Labour Party on the level of the

party ideology, beliefs and opinions about the main political issues and it also introduces

the party’s most influential leaders and members. The development is structured according

to the main historical events.

2

2. HISTORICAL BACKGROUND AND FOUNDING OF THE PARTY

The concept of British socialism can be easily dated according to the first use of the

word “socialist” in November 1827 in Robert’s Owen’s Co-Operative Magazine. The main

idea was that cooperation was superior to competition and capital should be “socially”

owned. Robert Owen was a Welsh radical who endeavoured to improve the level of

working and living conditions of his workers; he also stopped employing children under

the age of ten years and helped them with their education. The early British socialism is

strongly connected to trade unions. Unions in Britain were widely spread over numerous

cities in the 19th century. These unions were helping both employers and employees and

were looking for a way to reform socio-economic conditions for the working-class in

Britain (See Ingle, 1989; Thompson, 2006). The socialist thinkers and activists of the 19th

century in Britain attacked the existing society with modern economic arguments against

capitalism and also moral arguments in favour of the working-class.

The society in Britain had to face enormous changes during the 18th and 19th

centuries when the traditional way of life in villages was replaced by an urban way of life.

The working-class started to shape popular opinion into movements for parliamentary

reforms. A political party which would represent the interests of the working-class was

needed. As a result a group which would coordinate the support of the working-class and

their interests was established. The group was known as the Independent Labour Party.

This step was not significant for any major success in the parliament but it led the socialists

to a new direction (Ingle, 1989).

As Ramsden (2006) explained, socialism is a practical and theoretical attitude based

on the fact that manufacturing, sharing and exchange of goods should be rather public than

private. Every person involved in society is a member of a cooperative process and

everyone who is involved in production should be entitled to share in it. Public ownership

puts socialism against capitalism and its private ownership. British socialism is different

from the typical model of socialism because it depends on parliamentary changes more

than revolutionary and it is based on British traditions of self-improvement, it promotes

education, founding of public organizations and local associations. The members of the

British Labour Party have had numerous conflicts regarding the character of socialism

which they wanted to represent throughout the whole existence of the party.
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The British Labour Party was established mainly as a party which would represent

the working-class in parliament. Ingle (1989) also claimed that during the early years of

the party almost 89% of Labour MPs
1
came from the working-class and it is no surprise

that the majority of them had not gone to university. The number of Labour MPs who had

not been to university was decreasing in the following years primarily because of the

competition with well-educated Tories. Another interesting aspect is that most of the

important parliamentary seats tended to be represented by older members but even this has

changed with growing competition and need for younger and better educated members.

Not only the educational background but also the occupational one was changing.

Professionals started to outnumber the workers in the Labour Party in the late 1960s and

more professionals can be found in the modern Labour Party than in the Conservative

Party. The professionals of the Conservatives are mostly from the armed forces and

diplomatic service but for the Labour Party the common core is represented by teachers,

doctors or lawyers. The number of trade union officials also presents a stable part of the

Labour Party. The structure of Labour Party is in comparison to the Conservative Party

much less coherent and stable.

The changing structure of the Labour Party has had substantial effects on the party

ideology. The new professionals were more associated with wider issues than the

professionals from the older established professions and were also more connected to the

principles of socialism than the workers. After World War II the British Labour Party

became far less of a working-class party in terms of parliamentary leadership and

representation and this trend continues to be seen nowadays (Phillips, 1992).

The Labour Party organization and leadership is strongly affected by socialist

principles such as collectivism, social solidarity and collegiality. The favoured leader is

assumed to be someone who generates public support but not much excitement towards the

party followers and the leader should also be someone who is trusted inside or outside the

party. The party needs to be led by someone who is admired by the members and who

would be able to represent a strong and an innovative prime minister (Ingle, 1989). The

origins of the Labour Party date back to the late 19th century when trade unions who were

representing the working-class undertook successful strike action and helped to increase

the confidence of the labour movement in Britain. During the 1880s the Liberal Party

1
Member of Parliament
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started to have problems with decreasing political interest in labour and thus started to have

problems with the labour leaders. Only a few working-class males were supported by the

Liberal Party for elections, even though the party needed them for victory in the election.

All of this led the labour leaders and trade unionists to think about leaving the Liberal

Party. In 1893 the representatives of trade unions and socialist societies called a meeting in

Bradford where the Independent Labour Party was established. The establishment of this

group was intended to help with the representation of labour in parliament and to improve

its political visibility (Philips, 1992).

In 1900 Thomas R. Steels, a member of the Amalgamated Society of Railway

servants, proposed to call a meeting in London to gather all the left-wing organizations, the

Independent Labour Party and the members of 70 trade unions in order to establish a stable

and strong unit in parliament. This meeting established the Labour Representation

Committee (LRC) which was a group with its own whips and its own policies and was

ready to co-operate with any party with interests in promoting legislation in the direct

involvement of labour. The LRC had no leader but the elected secretary, Ramsey

MacDonald was later to become Britain’s first Labour Prime Minister. The support for the

LRC grew in the next few years because the voters were afraid of strikes and the

government which could not protect them from the problems of the industrial proletariat.

With the help of a secret pact of the Labour secretary and Liberal leader, the LRC won 29

seats in the election and each of the LRC’s leading figures was elected for the first time.

During the early years the LRC had major support from the working-class and expectations

and confidence helped them to gain power (Ingle, 1989).

In 1906 the LRC agreed to adopt the name “Labour Party” and Keir Hardie was

elected the first leader, officially the Chairman of the Parliamentary Labour Party. Hardie

is also known as one of the founders of the Labour Party. In the same year the Labour

Party reached its first legislative success by passing of the Education Act which supported

providing school-meals for children (Ramsden, 2006; Thompson, 2006).
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Early Years of the Labour Party

The Labour Party created a coalition with the Liberals in order to retain the

majority against the Conservatives until 1914 and the start of World War I. The Labour

Party was dependent on the Liberals in parliament but Labour in the country had a

different approach. The working-class saw a new opportunity in the Labour Party and that

brought voters and power. In 1915 the Labour Party experienced ministerial office for the


[…]


our common endeavour we achieve more than we achieve alone, so as to create for

each of us the means to realise our true potential and for all of us a community in

which power, wealth and opportunity are in the hands of the many not the few;

where the rights we enjoy reflect the duties we owe and where we live together

freely, in a spirit of solidarity, tolerance and respect.” (p.9)
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New Labour in government

The general election held in 1997 brought a landslide victory for the Labour Party

after almost two decades in opposition. The Labour Party lost a considerable number of

former voters because the party had distanced itself from its traditional principles but, on

the other hand, it made significant gains in the “middle England” presented by the higher

social classes and also in support from young voters. New Labour won a majority with 418

seats, the largest victory in the party’s history. The party succeeded in reassuring the public

of the new plans for the future government and therefore regained their confidence. The

connections to the past were overshadowed also because of the hard work of Alastair

Campbell, the Labour Party’s Press Secretary, who installed an organisation that

coordinated the party’s media relations and worked on delivering a clear and unified

message to the press and the readers (Laybourn, 2002).

Tony Blair is one of the key figures of New Labour. Before being the party leader,

he was named the shadow home secretary in 1992 and continued with his career in

Labour’s National Executive Committee. After being elected head of the party, Blair was

able to continue to support the commitment to Europe, rather multilateral than unilateral

nuclear disarmament and wider democratic involvement. He also praised compromise

between capitalism and socialism and pursued his Third Way philosophy. This philosophy

refers to a political position where the parties try to combine right and left-wing politics.

Blair claimed that he supported a different socialism from the Marxist version which is

based on determinist and collectivist tradition and that the socialism he supported is based

on recognizing individuals in society, social cohesion and justice and equal opportunity.

The Third Way presented modernized social democracy and supported the centre-left of

the Labour Party. One of Blair’s most significant triumphs was the acceptance of the

altered version of Clause IV (Ramsden, 2006). After he presented his intention to change

the core of the party’s ideology he had to convince other party members to support him. He

arranged several rounds of intensive meetings and the most important goal was to persuade

the members of trade unions to vote for the change. According to Laybourn (2002), Blair

showed great political and social abilities during the meetings and as a result he won just

under two-thirds of the votes for his intention to change the Clause IV. Trade union

members represented 70% of the necessary votes and Blair convinced 56, 4% of TU

members to vote in favour of the change. This support helped the Labour Party to have a
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better political future and Blair confirmed his power and influence as the party leader. The

task for him and New Labour was to modernize Britain socially, politically, economically

and start from the point where the Conservative government mainly under Margaret

Thatcher had stopped, not to concentrate on changing everything. Laybourn (2002)

presents the New Labour approach to future politics:

“They further suggested that New Labour’s approach was based upon five insights:

the need for people to feel secure; investment, partnership and top-quality education

for all; recognition of the potential government; “One Nation socialism” going

beyond the battles of the past between private and public interests; and the need to

unite public and private activities in the ideal of social co-operation.” (p. 45)

New Labour also presented its approach to the welfare state which included

spending on policies towards education, health care, social security, housing and personal

social services. There was a need for reform after the long Conservative government

attempts to control public spending and introducing cuts and restrictions. In 1997 Labour

manifesto the party promised not to increase income tax and try to reduce income

inequality. The Labour Party needed to lose the “tax and spend” image and focused on

assuring people that their money paid in taxes would be used on “popular” areas such as

the National Health Service, education, housing, pensions. Labour also developed the

“New Deal” programme to reduce unemployment (Jones, 2005). The deal offered work

with subsidized private employers, training and voluntary jobs for the unemployed. The

party applied its renewed philosophy of modern socialism and focused on several main

areas: New Labour emphasized social justice rather than the traditional attachment to

equality; the party sought to communicate with the public and present a better image of

Labour; pro-European and pro-American policies were essential; the party strived for

applying market-led forces to its economic and social strategies; emphasis on Northern

Ireland peace negotiations; New Labour also stressed the need for constitutional reform

(Laybourn, 2002). The support of voters and popularity of Tony Blair helped the party to

win the general election in 2001; subsequently, after Blair’s alliance with the USA and

support for the Iraq War the party suffered from a major decrease in support but still won

the 2005 general election (Ramsden, 2006). The on-going drop in support continued to

damage the Labour Party position in government and after Blair’s resignation from the

leading post the party reached its lowest point since 1979 and is in opposition since 2010.
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6. RESEARCH

As a part of this thesis a survey was conducted in order to discover and gather data

about political opinions of students in the United Kingdom. The main aim of the survey

was to ascertain the students’ opinions about the Labour Party politics and their general

political opinions. The survey was carried out as an online questionnaire via online survey

software.

The questionnaire consisted of 12 questions that could be divided into two

different areas and all the questions were not based on any work or research published

before. The first set of questions focused on the politics of the Labour Party and the

answers presented the students’ views on the party’s political orientation, important party

members, election strategy and the party policies. The other set of questions concentrated

on discovering the view of the students on the political situation in their country and their

own approach to election. As mentioned before, the survey was conducted online and

therefore it was not complicated to answer the questions. Each of the questions had three

explicit answers with the exceptions of the answer “other” in question no. 5 and a yes/no

answer in question no. 12. The respondents of the survey were all students of Plymouth

University in Plymouth, UK. Six of the respondents were students who visited the Czech

Republic under the Erasmus programme with University of West Bohemia and who shared

the link to the online questionnaire with their schoolmates. After receiving the link, the

other students had a direct access to the survey and the answers were collected online and

were accessible just for the author of the survey. The questionnaire was completed by 14

students who were all currently studying at the university and the resulting age group was

from 23 to 26 years old. After gathering all the answers the data was analysed and further

commented in the next section of this work.
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Results and discussion

The questionnaire consisted of 12 questions related to British politics. The

following text presents an analysis of all the answers gathered online from the university

students. The results are structured according to the content of the question, not the order

in the survey. The full reading of the survey and tables with the results are attached in the
