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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examined isšue.
lt presents and overview of the thesís.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

As the author writes the intro., the
thesis itself "describes" but academic
work is suppose to make arguments
and judgments.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficíent

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. tdeas are richly
supported with accurate details that
develop the main poínt. The author,s
voice is evident.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very defícient

ldeas are richly developed but as stated
before there is little analysis.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis is not simplistic but summary
seems its major objective.

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Again, the conclusion is mainly
summary.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat defícient
Very deficient

Only one minor problem with the
References page, the 2nd line ofthe
entries should be indented.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & euestions

The author is to be congratulated on her hard work and the depth of her research. The only major fault I can
find with the thesis is that it is simply descriptive in nature rather than argumentative. For instance, does thequestionnaire issued at the end of the diploma support or contradict the argumentative thesis of the work. lt is
hard to tell because there is not really an argument to support or reconsider. still the author is an excellent
writer and the depth of her research is impressive. I would suggest the score of 1 or 2 depending on whether
or not the author can tell us in the defense which issues are worth further analyses and judgment. For
instance, how does the one judge the legacy of Tony Blair. Simply put, was he an effective pM or did he sellout
his liberal/socíalist values as many have accused him by cooperating with the Americans in the invasion of
f

raO? c1n you separate his foreign and domestic effectiveness? We need the author not simply to report
history, but to tell us how to interpret it. otherwise, the writing and format of the diploma is excellent.
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